

# 水道事業会計

～平成 21 年度上半期の経理状況など～

平成 21 年度上半期の水道事業の業務状況をお知らせします。(数値は平成 21 年 9 月末現在)

## 給水の状況【表 1】

上水道の給水量は、上半期約 97.3 万 m<sup>3</sup> となり、前年の上半期と比べて、約 6 万 m<sup>3</sup> ほど減少しています。減少した主な要因は、大口の水道利用者の利用量が減少していることが考えられます。

## 建設改良工事の状況【表 2】

新幹線飯山駅周辺整備事業に関連した、水道管の布設替工事や、老朽管の敷設替工事を発注・実施しました。

## 企業債返済(償還)の状況【表 3】

水道事業で借り入れた企業債(借入金)は、上半期で約 7677 万円の返済を行いました。

## 経営の状況【表 4】

水道事業会計の上半期の収支は、給水量の減少等により、水道事業収益全体では、前年度比 2.7% の減でしたが、経費削減等により、水道事業費用全体も、前年度比 5.2% 減少しており、予算執行状況での上半期の収支差引は、約 3442 万円の黒字となりました。

## ■損益収支の予算執行状況(経営状況)【表 4】

《収入》	今年度予算額 (A)	上半期執行額 (B)	執行率 (B/A)
水道事業収益 合計	5 億 3,694 万円	2 億 3,349 万円	43.5%
営業収益 計	5 億 2,345 万円	2 億 2,746 万円	43.5%
給水収益	4 億 4,000 万円	2 億 1,850 万円	49.7%
受託工事収益	7,839 万円	229 万円	2.9%
その他営業収益	505 万円	667 万円	132.1%
営業外収益 計	1,349 万円	603 万円	44.7%
他会計補助金、雑収益等	1,349 万円	603 万円	44.7%
特別利益 計	1 万円	0	-

※営業費用のうち、減価償却費、資産減耗費については 21 年度見込額の 2 分の 1 を執行額として集計しています。

<b>上半期の収支差引(消費税含む)</b>
2 億 3,349 万円 - 1 億 9,907 万円 = <b>3,442 万円</b>

## ■給水状況(上半期水道事業)【表 1】

区分	今年度上半期	前年度上半期	前年対比
給水件数	6,518 戸	6,505 戸	100.2%
配水量	130 万 9,895m <sup>3</sup>	128 万 6,240m <sup>3</sup>	101.8%
1日平均配水量	7,158m <sup>3</sup>	7,029m <sup>3</sup>	101.8%
給水量	97 万 3,410m <sup>3</sup>	103 万 1,195m <sup>3</sup>	94.4%
1日平均給水量	5,319m <sup>3</sup>	5,635m <sup>3</sup>	94.4%
有収率	74.3%	80.2%	92.7%

※給水量…有収水量のこと(水道料金の対象となった水量)

※有収率…配水量に対する有収水量の割合

## ■建設改良工事(主な工事箇所)【表 2】

- 新幹線駅周辺整備事業
  - ・区画道路 6-2、6-3、6-4、6-5、6-6、6-7 号配水管布設工事
  - ・綱切線配水管布設替工事
- その他工事
  - ・市道 7 - 105 号線老朽管布設替工事
  - ・静間(117号)配水管布設工事
  - ・市道 1 - 302 号線配水管布設工事
  - ・楯ポンプ室老朽機器更新工事

上半期の工事発注済額 3,542 万円  
(修繕、受託工事は除く)

## ■企業債(借入金)返済状況【表 3】

借入先	前年度末残高	上半期返済額	未返済残高
財務省 財政融資資金	17 億 6,398 万	4,305 万	17 億 2,093 万
地方公共団体 金融機構	10 億 2,202 万	3,102 万	9 億 9,100 万
市中金融機関	5,400 万	270 万	5,130 万
合計	28 億 4,000 万	7,677 万	27 億 6,323 万

※平成 21 年度上半期は、企業債の新規借入はありません。

## 《支出》

今年度予算額 (A)	上半期執行額 (B)	執行率 (B/A)	
水道事業費用 合計	5 億 3,694 万円	1 億 9,907 万円	37.1%
営業費用 計	4 億 2,854 万円	1 億 5,907 万円	37.1%
原水及び浄水費	3,952 万円	1,768 万円	44.7%
配水及び給水費	4,753 万円	1,601 万円	33.7%
受託工事費	8,461 万円	104 万円	1.2%
総務費	3,760 万円	1,516 万円	40.3%
減価償却費 ※	2 億 471 万円	1 億 235 万円	50.0%
資産減耗費 ※	1,323 万円	661 万円	50.0%
その他営業費用	136 万円	22 万円	16.2%
営業外費用 計	1 億 720 万円	4,000 万円	37.3%
支払利息等	1 億 720 万円	4,000 万円	37.3%
特別損益	100 万円	0	0.0%
予備費	20 万円	0	0.0%

# 飯山市の財政事情

～平成 21 年度上半期の財政状況～

## 1. 一般会計の状況

一般会計 歳入歳出予算額 **147 億 6,268 万円**

### 歳入

収入済額 69 億 9,730 万円 収入率 47.4%			
収入内容	予算額	収入済額	収入率
地方交付税	57 億 49 万	38 億 3,645 万	67.3%
市 税	23 億 1 万	13 億 1,159 万	57.0%
諸収入	14 億 3,898 万	8,257 万	5.7%
国庫支出金	18 億 9,432 万	6 億 9,462 万	36.7%
市 債	6 億 8,810 万	0 万	0.0%
県支出金	5 億 9,014 万	8,695 万	14.7%
その他	21 億 5,064 万	9 億 8,512 万	45.8%

### 歳出

支出済額 54 億 5,420 万円 執行率 36.9%			
支出内容	予算額	支出済額	執行率
土木費	33 億 6,454 万	8 億 225 万	23.8%
民生費	27 億 4,047 万	9 億 5,135 万	34.7%
公債費	19 億 4,739 万	9 億 7,180 万	49.9%
総務費	18 億 1,228 万	9 億 1,218 万	50.3%
教育費	17 億 3,147 万	4 億 6,120 万	26.6%
商工費	9 億 4,651 万	6 億 4,709 万	68.4%
衛生費	9 億 4,470 万	3 億 6,222 万	38.3%
農林水産業費	7 億 1,996 万	9,909 万	13.8%
その他	5 億 5,536 万	2 億 4,702 万	44.5%

## 2. 特別会計の状況

会 計	予算額	支出済額	執行率
簡易水道等	2 億 946 万	7,766 万	37.1%
公共下水道	9 億 4,440 万	4 億 2,524 万	45.0%
特定環境保全 公共下水道	5 億 8,914 万	2 億 744 万	35.2%
農業集落排水	4 億 2,742 万	1 億 7,606 万	41.2%
国民健康保険	25 億 1,546 万	10 億 1,554 万	40.4%
老人保健医療	3,162 万	3 万	0.1%
後期高齢者医療	2 億 2,197 万	9,479 万	42.7%
介護保険	22 億 2,902 万	9 億 2,549 万	41.5%
介護サービス	655 万	33 万	5.0%
福祉企業センター	5,882 万	2,029 万	34.5%
ケーブルテレビ事業	3 億 1,273 万	6,895 万	22.0%

市では年 2 回、財政の執行状況等を市民の皆さんに公表しています。今回は平成 21 年 4 月から 21 年 9 月末まで(数値は 9 月末現在)の状況です。なお、さらに詳細なデータは飯山市ホームページでご覧いただけます。

